**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Emil Šenkýř, DiS.**

**Podvod, pojistný podvod, úvěrový podvod, dotační podvod**

Fraud, Insurance Fraud, Credit Fraud and Grant Fraud

**Rigorózní práce**

Vedoucí rigorózní práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: červen 2016.

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 6. 2016

.....

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za vedení mé diplomové práce, cenné rady a připomínky k jejímu obsahu.

## **Obsah**

<b>Úvod .....</b> <b>5</b>
<b>Kapitola prvni: Trestný čin podvodu v kontextu majetkové a hospodářské kriminality – trestněprávní a kriminologické úvahy .....</b> <b>8</b>
<b>Kapitola druhá: Trestný čin podvodu podle § 209 trestního zákoníku .....</b> <b>15</b>
2. 1. Současná právní úprava ..... 15
2. 2. Znaky skutkové podstaty trestného řinu podvodu podle § 209 tr. zák. .... 18
2. 2. 1. Objekt trestného činu ..... 18
2. 2. 2. Objektivní stránka trestného činu podvodu ..... 22
2. 2. 3. Pachatel podvodu ..... 40
2. 2. 4. Subjektivní stránka podvodu ..... 42
2. 3. K okolnostem zvláště přitěžujícím ..... 45
2. 4. Formy trestné činnosti ..... 48
2. 5. Vztah trestného činu podvodu k jiným trestným činům ..... 53
<b>Kapitola třetí: Trestný čin pojistného podvodu podle § 210 trestního zákoníku .....</b> <b>58</b>
3. 1. Současná právní úprava ..... 58
3. 2. Znaky skutkové podstaty trestného činu pojistného podvodu podle § 210 tr. zák. .... 63
3. 2. 1. Objekt trestného činu ..... 63
3. 2. 2. Objektivní stránka trestného činu pojistného podvodu..... 64
3. 2. 3. Pachatel pojistného podvodu ..... 72
3. 2. 4. Subjektivní stránka pojistného podvodu..... 73
3. 3. K okolnostem zvláště přitěžujícím ..... 74
3. 4. Formy trestné činnosti ..... 75
<b>Kapitola čtvrtá: Trestný čin úvěrového podvodu podle § 211 trestního zákoníku .....</b> <b>76</b>
4. 1. Současná právní úprava ..... 76
4. 2. Znaky skutkové podstaty trestného činu úvěrového podvodu podle § 211 tr. zák. .... 77
4. 2. 1. Objekt trestného činu ..... 77
4. 2. 2. Objektivní stránka trestného činu pojistného podvodu..... 78
4. 2. 3. Pachatel úvěrového podvodu ..... 91
4. 2. 4. Subjektivní stránka úvěrového podvodu..... 91

4. 3. K okolnostem zvláště přitěžujícím ..... 93
4. 4. Formy trestné činnosti ..... 94
4. 5. Vztah úvěrového podvodu podle § 211 k obecné skutkové podstatě podvodu podle § 209 ..... 97
<b>Kapitola pátá: Trestný čin dotačního podvodu podle § 212 trestního zákoníku .....</b> <b>104</b>
5. 1. Současná právní úprava ..... 104
5. 2. Znaky skutkové podstaty trestného činu dotačního podvodu podle § 212 tr. zák. .... 106
5. 2. 1. Objekt trestného činu ..... 106
5. 2. 2. Objektivní stránka trestného činu dotačního podvodu ..... 107
5. 2. 3. Pachatel dotačního podvodu ..... 112
5. 2. 4. Subjektivní stránka dotačního podvodu ..... 113
5. 2. 5. K okolnostem zvláště přitěžujícím ..... 113
5. 2. 6. Formy trestné činnosti ..... 115
<b>Kapitola šestá: Závěry – náměty de lege ferenda .....</b> <b>120</b>
<b>Resumé (ČJ) .....</b> <b>123</b>
<b>Resumé (AJ) .....</b> <b>124</b>
<b>Seznam použité literatury .....</b> <b>125</b>

## Úvod

Podstatnou část registrované kriminality v České republice tvoří kriminalita majetková. A podstatnou částí majetkové kriminality jsou obohacovací trestné činy, mezi které mimo jiné řadíme trestný čin podvodu, pojistného podvodu, úvěrového podvodu a dotačního podvodu. Můžeme bez uzardění říci, že majetkové podvody jsou staré, jako je lidstvo samo. Zvláštní typy podvodu, tj. podvod pojistný, podvod úvěrový a podvod dotační jsou obměnami základního obohacovacího typu uvedeného v ustanovení § 209 tr. zák. a představují tzv. předčasně dokonané trestné činy, což je mimo jiné důvodem, pro který jim věnuji náležitou pozornost ve své rigorózní práci.

Předmětem mé rigorózní práce je komplexní zpracování problematiky podvodu, pojistného podvodu, úvěrového podvodu a dotačního podvodu podle platné právní úpravy, poukaz na kriminologické a sociologické souvislosti popsané kriminality, nastínění problémů teoretických i problémů aplikační praxe a nakonec i formulování návrhů de lege ferenda.

Práce se skládá z úvodu a pěti kapitol dále členěných a nakonec z kapitoly šesté obsahující náměty ke zdokonalení platné právní úpravy.

Rigorózní práce je tak věnována rozboru jednoho ze tří základních obohacovacích typů – podvodnému jednání směřujícímu k obohacení na úkor jiného, jehož trestněprávní posouzení náleží tradičně k aktuálním problémům majetkové kriminality. Majetková kriminalita, zejména ta, o které práce pojednává, je v současné době charakterizována několika atributy. Jsou jimi vysoká latence tohoto typu trestné činnosti, rostoucí frekvence takových jednání, zvyšující se rozsah škod způsobených podvodným jednáním, rostoucí počet pachatelů i jejich odlišná typologie (tzv. kriminalita bílých límečků), která ztěžuje odhalení a potrestání pachatelů. Aplikační praxe se potýká s celou řadou problémů ať již v oblasti dokazování nebo rozhodování o tomto druhu kriminality.

Pokud jde o použitou metodu práce, nejprve podávám obecnou celkovou charakteristiku dané otázky a poté postupuji k její detailní analýze. Jednotlivá ustanovení trestního zákoníku se snažím v práci rozebrat podrobně.

Rozboru platné právní úpravy se stručným připomenutím předchozího právního vývoje předchází alespoň základní analýza kriminologických a sociologických souvislostí tohoto druhu kriminality, na kterou se podle mého názoru často zapomíná.

U tak frekventovaných trestných činů, jako jsou trestný čin podvodu, pojistného podvodu, úvěrového podvodu a dotačního podvodu hraje pochopitelně velkou roli i publikovaná i nepublikovaná judikatura obecných soudů i judikatura Ústavního soudu. Proto v práci rozebírám relevantní judikáty k těmto trestným činům, případně tam, kde to pokládám za funkční, s nimi polemizuji.

V práci se nesoustřeďuji pouze na popis platné právní úpravy, ale uvádím také její nedostatky.

V závěrečné části práce uvádím náměty *de lege ferenda*. Upozorňuji na to, že pojistný ani úvěrový a dotační podvod nemají v základních skutkových podstatách stanoven jako znak způsobení škody nikoliv nepatrné (což je nedostatek právní úpravy). U úvěrového podvodu pléduji pro zákonné vymezení pojmu úvěrová smlouva pro účely trestněprávního postihu a pléduji také pro postih podvodných jednání spáchaných i podle jiných finančních produktů než je úvěrová smlouva. Je ovšem otázkou, zda v tomto případě nestačí obecný postih podle skutkové podstaty podvodu podle § 209 tr. zák. a zda je nutná speciální skutková podstata. To jsou ovšem jen některé náměty, které v závěru práce uvádím.

Práce zabývající se trestnými činy uvedenými ve zvláštní části trestního zákoníku nás pochopitelně vrací k obecným institutům v obecné části trestního zákoníku. U podvodných jednání je to zejména otázka diferenciacie trestní odpovědnosti, uplatnění zásady subsidiarity trestní represe, rozsah následku u podvodu, hranice výše škod způsobených trestným činem, otázka podvodného úmyslu aj. také těmito otázkami se v rigorózní práci zabývám ve vztahu k problematice, která je předmětem mé pozornosti.

Práce vychází z právního stavu ke dni 20. 6. 2016.


[…]

práva novelou trestního zákona z roku 1961 provedenou zákonem zák. č. 253/1997 Sb., ve snaze usnadnit důkazní situaci a zjednodušit postavení poskytovatelů úvěrů či subjektů poskytujících pojištění. Trestní zákoník tyto typy podvodného jednání více méně přebral jen s několika odlišnostmi, například oddělil dotační podvod jako samostatnou variantu podvodného jednání. Domnívám se, že případy uvedené v § 209 odst. 2, § 210 odst. 2, § 211 odst. 2 tr. zák. nejsou natolik společensky škodlivé, že není třeba je kriminalizovat. Jejich existenci v trestním zákoníku hodnotím jako rozporné se subsidiaritou trestní represe.

Jako další námět uvádím: Současné znění ustanovení § 209 odst. 2, § 210 odst. 2, § 211 odst. 2 tr. zák. představují předčasně dokonané trestné činy ve stadiu přípravy k trestnému činu (jejich znakem není ani způsobení škody ani úmysl škodu způsobit. Pokud by zákonodárce i nadále trval na jejich kriminalizaci (viz můj návrh výše), potom by bylo správné, aby také stanovil zvláštní úpravu beztrestnosti takového jednání.

Také okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby u obecné skutkové podstaty podvodu, respektive u speciálních případů podvodu by bylo vhodné doplnit o okolnost,

že pachatel spáchal podvod v systému veřejného zdravotního pojištění nebo že vylákal dávky sociální péče.

Ustanovení § 212 tr. zák. o dotačním podvodu upravit tak, aby postihovalo širší okruh vylákaných prostředků, například o všechny dávky poskytované ze systémů veřejných rozpočtů.

V souvislosti s výkladem a aplikací ustanovení o dotačním podvodu by bylo žádoucí orientovat aplikační praxi k jednoznačnému judikatornímu vymezení případů, kdy je vyloučen jednočinný souběh dotačního podvodu a trestného činu poškození finančních zájmů Evropské unie podle § 260 tr. zák.

## Resumé (ČJ)

### Podvod, pojistný podvod, úvěrový podvod a dotační podvod

Práce pojednává o jednom ze tří obohacovacích typů majetkových trestných činů, a to o trestném činu podvodu podle § 209 tr. zák. Dále se autor zabývá rozbořem tří případů speciálních podvodů, a to podvodem pojistným (§ 210 tr. zák.), podvodem úvěrovým (§ 211 tr. zák.) a podvodem dotačním (§ 212 tr. zák.).

Po úvodu, ve kterém autor vysvětluje význam zkoumaného tématu, přechází v první kapitole k širšímu výkladu kriminologických a sociologických souvislostí majetkové kriminality a trestného činu podvodu zejména. Ve čtyřech následujících kapitolách rozebírá autor znaky skutkové podstaty nejprve obecné skutkové podstaty podvodu podle § 209 tr. zák. a posléze tří speciálních případů podvodu podle § 210 až § 212 tr. zák. Výklad ve všech kapitolách zachovává stejnou strukturu: po vymezení objektu trestného činu, následuje výklad objektivní stránky, pojednání o tom, kdo může být pachatelem tohoto trestného činu a o subjektivní stránce příslušného trestného činu. Autor pojednává dále o možnostech přísnějšího postihu podle kvalifikované skutkové podstaty a také o možnostech souběhu s jinými trestnými činy.

V závěru autor sumarizuje poznatky, ke kterým dospěl. Navrhuje u tří případů speciálních podvodů (pojistný podvod, úvěrový podvod a dotační podvod) zrušení druhé základní skutkové podstaty příslušných trestných činů, které nevyžadují způsobení škody na majetku. Dále dává v úvahu, zda by k trestnímu postihu nepostačovala jedna obecná skutková podstata místo tří kazuistických skutkových podstat speciálních podvodů. Pokud by to z kriminálně politických důvodů nebylo možné, uvádí autor další návrhy de lege ferenda ke zdokonalení platné právní úpravy.

Práce je zpracována na podkladě odborné literatury a judikatury obecných soudů i Ústavního soudu české republiky.

Klíčová slova: majetkové trestné činy, podvod, pojistný podvod, úvěrový podvod, dotační podvod, subsidiarita trestní represe.

## **Resumé (AJ)**

### **Fraud, Insurance Fraud, Credit Fraud and Grant Fraud**

The thesis elaborates on the crime of fraud under Section 209 of the Criminal Code (CC), one of three types of property crimes with enrichment. The author further analyzes three special forms of fraud: insurance fraud (Section 210 of the CC), credit fraud (Section 211 of the CC) and grant fraud (Section 212 of the CC).

After an introduction explaining the significance of the topic examined, the author proceeds in the first chapter to a broader interpretation of criminological and sociological context of property crimes and the crime of fraud in particular. In four subsequent chapters the author firstly discusses the general constituent elements of fraud under Section 209 of the CC and subsequently addresses the constituent elements of three special forms of fraud under Sections 210 to 212 of the CC. Analysis maintains the same structure in all chapters: determination of the object of the crime, interpretation of the objective aspect of the crime, discussion on possible offenders and on the subjective aspect of the crime. The author further elaborates on possibility of tougher sanctions for crimes involving aggravating elements and considers possible concurrence with other crimes.

In conclusion, the author summarizes the findings reached and proposes to repeal the provisions containing the elements of three special forms of fraud (insurance fraud, credit fraud and grant fraud) that do not require any damage to property. Further, the author considers whether it would not be sufficient to establish one general constituent elements of fraud involving all its special forms instead of providing three different casuistic elements for each special form of fraud. If this is not possible for criminological or political reasons, the author provides other proposals *de lege ferenda* to improve the current legislation.

The thesis is compiled on the basis of legal literature and jurisprudence of general courts and the Constitutional Court of the Czech Republic.

Keywords: property crimes, fraud, insurance fraud, credit fraud, grant fraud, subsidiarity of criminal repression.
