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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Emila Šenkýře, DiS.

Podvod, pojistný podvod, úvěrový podvod, dotační podvod

I.

Rigorózní práce o rozsahu 122 stran vlastního textu je věnována tématu aktuálnímu

z hlediska teoretického i z hlediska legislativní či aplikační praxe. Práce je věnována rozboru

jednoho ze tří základních obohacovacích typů – podvodnému jednání směřujícímu

k obohacení na úkor jiného, jehož trestněprávní posouzení náleží tradičně k aktuálním

problémům majetkové kriminality. Majetková kriminalita, zejména ta, o které rigorozant

pojednává, je v současné době charakterizována několika atributy. Jsou jimi vysoká latence

tohoto typu trestné činnosti, rostoucí frekvence takových jednání, zvyšující se rozsah škod

způsobených podvodným jednáním, rostoucí počet pachatelů i jejich odlišná typologie (tzv.

kriminalita bílých límečků), která ztěžuje odhalení a potrestání pachatelů. Aplikační praxe se

potýká s celou řadou problémů ať již v oblasti dokazování nebo rozhodování o tomto druhu

kriminality. Tím spíše je třeba ocenit volbu tématu rigorózní práce.

Rigorózní práce je zpracována na podkladě dostatečného počtu odborných pramenů, které

autor dělí na „Učebnice, komentáře, monografie“ a dále na „Ostatní prameny“, „Zákony“,

„Podzákonné normy“, „Judikaturu“ a nakonec „Internetové zdroje.“ V seznamu literatury

nalézáme prakticky všechny literární zdroje z oblasti české a slovenské odborné literatury.

S použitými prameny pracoval autor korektně a kreativně.

Práce obsahuje české i cizojazyčné resumé, má seznam použité literatury a všechny další

formální náležitosti tohoto typu kvalifikační práce.

Autor zpracoval práci podle logické osnovy. Po úvodu se zabývá v prvé kapitole

kriminologickými a sociologickými souvislostmi majetkové kriminality. Následují čtyři

kapitoly věnované jednak obecné skutkové podstatě trestného činu podvodu podle § 209 tr.

zák., pojistného podvodu podle § 210 tr. zák., úvěrového podvodu podle § 211 tr. zák. a

nakonec dotačního podvodu podle § 212 tr. zák. Poslední, šestá kapitola obsahuje závěry, ke

kterým rigorozant dospěl a několik námětů de lege ferenda ke zdokonalení platné právní

úpravy. Každá kapitola pojednávající o obecném typu podvodu i zvláštních podvodných

typech má stejnou strukturu: autor nejprve charakterizuje platnou úpravu, poté vykládá

jednotlivé znaky skutkové podstaty a nakonec se zabývá okolnostmi přitěžujícími a formami

2

trestné činnosti. Tím získává celá rigorózní práce logický a konzistentní charakter, a současně

má čtenář jistotu, že platná právní úprava bude zhodnocena podle stejné osnovy.

II.

Pokud jde o vlastní obsah rigorózní práce, autor se věnuje převážně juristickému, právně

dogmatickému rozboru platné právní úpravy. Z práce je zřetelné, že autor důvěrně zná

aplikační praxi, protože dovede vystihnout její nedostatky a s použitím judikatury obecných

soudů i Ústavního soudu potom formuluje návrhy de lege ferenda.

Rozbor právní úpravy je dostatečně podrobný i obecně srozumitelný, v práci jsem nenalezl

věcné vady či nedostatky.

Jestliže cíle práce, jak jej formuloval autor, mělo být komplexní zpracování tématu a

nastínění vad platné právní úpravy, potom konstatuji, že autorovi se podařilo vytčeného cíle

dosáhnout.

Kvalita odborných právnických prací se projeví v návrzích de lege ferenda. S autorovými

návrhy souhlasím, považuji je za správné a dobře odůvodněné, a to včetně námětu na

ponechání jedné obecné skutkové podstaty podvodu a vypuštění několika zvláštních případů

podvodu, protože platná právní úprava směřuje k nežádoucí kazuističnosti a fragmentizaci.

Pokud by takový návrh nebyl z kriminálně politických důvodů průchozí, potom autor

doporučuje de lege ferenda vypustit z ustanovení o pojistném podvodu, úvěrovém podvodu a

dotačním podvodu druhé základní skutkové podstaty, tj. ustanovení § 209 odst. 2, § 210 odst.

2, § 211 odst. 2 tr. zák. Zákonodárce zde podle názoru rigorozanta supluje potřebnou

obezřetnost například banky při poskytování bankovního úvěru, pojišťovny při uzavírání

pojistné smlouvy či poskytovatele dotace ve vztahu k příjemci dotace. Speciální případy

podvodného jednání byly zakotveny do trestního práva novelou trestního zákona z roku 1961

provedenou zákonem zák. č. 253/1997 Sb., ve snaze usnadnit důkazní situaci a zjednodušit

postavení poskytovatelů úvěrů či subjektů poskytujících pojištění. Trestní zákoník tyto typy

podvodného jednání více méně přebral jen s několika odlišnostmi, například oddělil dotační

podvod jako samostatnou variantu podvodného jednání. Autor práce má za to, že případy

uvedené v § 209 odst. 2, § 210 odst. 2, § 211 odst. 2 tr. zák. nejsou natolik společensky

škodlivé, že není třeba je kriminalizovat. Jako další námět uvádí: Současné znění ustanovení §

209 odst. 2, § 210 odst. 2, § 211 odst. 2 tr. zák představují předčasně dokonané trestné činy ve

stadiu přípravy k trestnému činu (jejich znakem není ani způsobení škody ani úmysl škodu

způsobit. Pokud by zákonodárce i nadále trval na jejich kriminalizaci potom by bylo správné,

píše autor, aby také stanovil zvláštní úpravu beztrestnosti takového jednání.
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Jiný návrh směřuje naopak k rozšíření trestního postihu – autor navrhuje upravit

ustanovení § 212 tr. zák. o dotačním podvodu tak, aby postihovalo širší okruh vylákaných

prostředků, například o všechny dávky poskytované ze systémů veřejných rozpočtů.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Emila Šenkýře, DiS., je plně způsobilým

podkladem pro ústní obhajobu. Práce jako celek má velmi pěknou odbornou i literární úroveň.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se otázkou: Nedostatky platné právní úpravy

podvodných jednání a konkrétní náměty k jejímu zdokonalení.

V Praze 17. 9. 2016 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,